שלח לחמך על פני המים “Mitte panem tuum,” i. e. fac fementem Triticum tui, “super facies aquarum :” hoc est, fac fementem, ubi nulla spes messis : benefac etiam iis, in quos collatum beneficium periturum putes. Largæ et gratuitæ liberalitatis præceptum : et promissio præcepto addita ; “nam post multos dies id invenies :” tandem aliquando, si non in hoc, in altero certe sæculo mercedem feres. Hanc hujus loci explicationem mihi commendavit Vir Doctissimus GEORGIUS JUBB, S. T. P. idem qui supra pag. 75. laudatus ; quam eleganter illustrat ex Theognide et Phocylide, apud quos indignis et ingratissimis benefacere, idem est ac pontum ferere :

Δαίχας δ' ἐν ἐρδντι ματαιοτατη χαιρις ἐστιν,  
 Ἴσση καὶ ἀπειρεὶν ποντον ἄλος πολιῆς·  
 Ουτε γὰρ ἀν ποντον ἀπειρεῶν βάλῃ ληϊὸν ἀμῶς,  
 Ουτε κηχθὺς ἐν ὄρων ἐν πακλιν ἀπιλαῶοις.

THEOG. Γνωμ. V. 105.

Μη κηχθὺς ἐν ἐρῆης· ἀπειρεὶν ἴσση ἐς ἐνὶ ποντῶ.

PHOCYL. V. 142.

Hi quidem invertunt præceptum Salomonis ; nec injuria :  
 “ Ista homines dicas ; hoc potuisse Deum.”

“ Nam

- “ Nam perfecte eum instituit, Deus ejus ipsum  
 “ erudit.  
 “ Neque vero tribulo tritatur nigella,  
 “ Nec rota plostelli super cuminum circumagitur;  
 “ Sed virga excutitur nigella,  
 “ Et cuminum baculo; far autem tritura exteritur,  
 “ Nec tamen hoc perpetuo perget triturare;  
 “ Aut agitabit rota plostelli fui;  
 “ Neque unguis suis semper exteret.  
 “ Etiam hoc a Jehova provenit:  
 “ Mirabilem se præstat consilio, magnificum ef-  
 “ fectu.

Alterum genus est Allegoriæ, quod Parabolam proprie et restrictiore sensu appellare possumus: Similitudinem nimirum, qua continetur narratio rei fictæ, cujus ad aliquam veritatem accommodatio vel apponitur, vel saltem innuitur. Hoc genus *αινες* vel *απολογος* vocabant Græci; Latini Fabulas: in quo genere plurimum celebrantur Phrygii illius sapientis scripta, sive quæ in illius imitationem alii literis mandaverunt. Neque hunc docendi morem usurpare dedignatus est Salvator noster; dubium, sapientia et gravitate, an suavitate, elegantiâ, et *εναργεια* majore. Cujus cum in hoc genere sermones nuncupantur Parabolæ, ex latiore significatione in hunc sensum plerumque reductum est vocabulum. Hanc in Poesi præcipue Prophetica multum frequentant Vates Sacri, ac præ cæteris omnibus Ezekiel. Quo de genere ut certius tutiusque judicare possimus, exponendæ sunt Parabolæ Poeticæ primariæ aliquæ proprietates; sic enim facilius de singulis statuemus, si prius viderimus quæ esse debeant omnibus communia.

Ea erit Parabolæ prima commendatio, si fiat ex Imagine nota aptaque, cujusque aperta atque usu definita est significatio: hoc enim prope necessario consequetur Perspicuitas, virtus in omni Allegoria præcipua. Quod si ad hanc normam Sacrorum Vatum Parabolas exigimus, vix quidquam advertemus, quod in hac parte requiri possit. Ejusmodi enim Imaginibus plerumque utuntur, quarum in sua Poesi per Metaphoram ac Comparisonem frequens est usus et similis accommodatio. Quid potest esse in hoc genere accuratius quam Vineam<sup>1</sup> mendax, quam Vitis<sup>2</sup> inutilis ignique tradita, per quam plus semel adumbratur ingratus Dei Populus? Quid<sup>3</sup> Leænæ Catuli in foveam incidentes, quibus quam apposite designantur captivi Judææ Principes? Quid<sup>4</sup> Cedrus illa Libani pulchra, procera, florentissima, nubibus inferens cacumen, sed excisa tandem et derelicta; Regis Assyrii gloriam et occasum quasi tabula depictum exhibens? Unum præterea adjiciam exemplum, (vix autem ulla est quæ non merito hic adduci possit) ejus nimirum, qua Dei in populum suum amor, atque hujus contra in Deum pietas, petitis ex sancto Conjugii fœdere coloribus exprimitur. Quam Imaginem binis

1 ISAI. V. 1, ——— 7.

2 EZEK. XV. et XIX. 10, ——— 14.

3 EZEK. XIX. 1, ——— 9.

4 EZEK. XXXI. In vulgatam hujus loci explicationem me recipio, Meibomianam deserens; quam ab eruditis sentio improbari: et habet sane aliquas difficultates, quas penitus tollere non est in promptu. Cæterum commate 10<sup>mo</sup>. *גְּבֵהַ לְבָנָהּ* legendum videtur *גְּבֵהַ*, cum SYR. et VULG. quam lectionem adscivit Cl. HOUBIGANTIUS. Nota etiam, LXX. recte reddidisse *בֵּין עֲבֹתַי*, per *εις μεσση των νεφελων*.

Parabolis multa cum libertate profecutus est <sup>1</sup> Ezekiel, neque fere quisquam est ex Vatibus Sacris, qui non eandem sæpius attigerit : adeo ut nullius sit notior vel usu magis recepta significatio, neque cuiquam mirum videri debeat Salomonem in elegantissimo suo Cantico Argumentum longe sanctissimum iis potissimum lineamentis designasse, atque iisdem coloribus pinxisse.

Nec vero fatis est notam aptamque esse Imaginem ; elegans etiam, et in se venusta sit, oportet ; cum sit Parabolæ Poeticæ finis, non modo rem aliquam propositam efficacius explicare, sed et ornatorem interdum et splendidorem efficere. Quæ a rebus Naturalibus ducuntur Imagines cæteris omnibus in hoc genere præstant ; suam enim venustatem habebit omnis fere accurate expressâ Naturæ effigies. In his itaque ut maxime versantur Sacrorum Vatum Parabolæ, ita eas plerumque commendat materiæ elegantia. Si quæ sunt diversi generis, quæque minus forsân honestæ et decoræ haberi poterint, videndum, annon ejusmodi sint, quarum jam apud nos periit ea dignitas et gratia, qua apud suos minime caruisse censendæ sunt. Igitur si cui minus placebit apud Ezekielem Aheni <sup>2</sup> ferventis suamque in se spumam versantis species, meminerit Vatem Sacerdotem hoc ex suis sacris duxisse, minime veritum, ne id deforme aut humile unquam haberi possit, quod cum sacrosancto Templi ministerio esset conjunctum.

Pertinet etiam vel plurimum ad elegantiam Parabolæ non modo ut apta et venusta sit ipsa quæ adhibetur Imago, sed ut omnes ejus partes quoque et adjuncta perspicua sint et proposito conducant. Minime quidem

<sup>1</sup> EZEK. XVI. et XXIII.

<sup>2</sup> Cap. XXIV. 3, &c.

est necessarium, ut in omni Parabola per omnia accurate constet similitudinis ratio; hoc interdum concinnitatis cujusdam nimis minutæ potius esset: verum cum plenior em expositionem rei propositæ natura patitur vel etiam postulat, cumque per omnia adjuncta recte procedit, ultro occurrens, non ex abdito eruta, similitudo; quin exinde præcipua oriatur venustas, dubitari non potest. Cujus generis perfecta exempla non desiderabit, qui Parabolas supra laudatas attente perpenderit: quò etiam nomine imprimis laudanda est notissima Nathanis <sup>1</sup> Parabola, prosaice quidem scripta; uti et illa <sup>2</sup> Jothami omnium antiquissima, ad formam poeticam propius accedens.

His denique subjicienda est quasi lex quædam Parabolæ; nimirum, ut per omnia sibi constet, neque arcesfitis propria admitta habeat. In quo multum differt a prima Allegoriæ specie; quæ a simplici Metaphora paulatim progrediens non semper continuo excludit proprium. Proposito in utroque genere exemplo, et res ipsa, et hujusce discriminis ratio, clarius apparebit.

Populum Israeliticum sub imagine Vitis describens, quisquis is fuerit, Psalter, <sup>3</sup> Metaphoram prolixè continuavit, et per plura adjuncta felicissime deduxit. Inter plurimas autem elegantias quibus abundat hæc Allegoria, non minimam habet gratiam ea verecundiæ, quæ cum in ingressu tum in exitu utitur; a propriis in translata paulatim illapsa, nec minus leniter ex translatis in propria per gradus quosdam se recipiens.

<sup>1</sup> II. SAM. XII. 1, ——— 4.

<sup>2</sup> JUD. IX. 7, ——— 15.

<sup>3</sup> PS. LXXX. 9, ——— 18.

גפן ממצרים תסיע  
תגרש גוים ותטעה:  
פנית לפנייה

- “ Ex Ægypto eduxisti Vitem;  
“ Ejecisti Gentes eamque plantâsti:  
“ Ante faciem ejus præparâsti locum —

Tum quæ sequuntur minus caute arcessita: quibus quum indulfit paulum, quam eleganter recedit!

אלהים צבאות שוב נח  
הבט משמים וראה  
ופקד גפן זאת:  
וכנה אשר נטעה ימינך  
ועל בן<sup>1</sup> אמצתה לך:  
שרפת באש כסוהה  
מגערת פניך יאברו:  
תהי ירך על איש ימינך  
על בן אדם אמצת לך:

- “ Revertere, O Deus Exercituum;  
“ De cœlo despice et intuere,  
“ Et Vitis hujus curam fuscipe:  
“ Et germinis quod tua plantavit dextera,  
“ Et sobolis quam tibi confirmâsti.  
“ Igni comburitur penitusque succiditur;  
“ Per vultus tui increpationem pereunt.

1 “ Animadverteram omnes antiquos Interpretes, Chaldæo ex-  
“ cepto, legisse videri hoc in loco בן אדם, filium hominis, ut in  
“ v. 18. Et testatur Cl. KENNICOTT. se in uno MS. hanc lec-  
“ tionem reperisse.” H.

“ Sit manus tua super virum dexteræ tuæ,  
 “ Super fobolem illam hominis quam tibi confir-  
 “ mâsti.

Videtis, Academici, quantum in hac prima Allegoriæ specie immiscere liceat translatis propria, quantumque id quod licet deceat; cum hoc modo facilior graviorque fit ab alteris ad altera deflexio, simulque oblique, nec nimis aperta explicatione, lux jucundius infertur. Verum aliter se res habet cum eadem Imago alterius generis Allegoriæ, sive Parabolæ, formam induit; qualem eam exornavit Isaias. <sup>1</sup> Nullus hic propriis vel etiam ambiguis locus; omnes verborum colores arcessiti, omnia pigmenta ex eadem *λειτουργία* petita. Itaque quæ prior Ille proprie expressit, ( “ ejectionem dico gentium, præ-  
 “ parationem loci, tum exitium ab increpatione Dei, ” ) ea apud hunc per translationem solummodo efferuntur: “ Vineam suam Deus collectis lapidibus expurgat; fal-  
 “ lenti autem fidem ei sepem diruit, vastamque eam red-  
 “ dit, edicitque nubibus ne in eam dimittant imbres. ” Quod illic suam habuit gratiam, hic absurdum plane esset et incongruum. Enimvero alius Continuatæ Metaphoræ, alius Parabolæ plerumque est finis: illius est, rem aliquam magnificentius exornare, clarius illuminare, et eminentius exprimere, ut vel primum oculorum obtutum feriat et percellat; hujus autem, varietatem ab aspectu paulum retrahere, idque quod in ea persæpe est nimis severum velare, ut clam se insinuet, et vim suam quasi furtim obtineat. Quanquam est quidem genus Parabolæ, cui unice proposita est rei subjectæ exornatio; qualis est insignis illa priusque laudata apud Ezekielem <sup>2</sup>

<sup>1</sup> Cap. v. 1, ——— 7.

<sup>2</sup> Cap. xxxi.

Cedrus Libani ; qua nulla est, si ipsam Imaginem spectemus, aptior aut venustior ; si lineamenta et colores, nulla elegantior, nulla ornatior ; in quam tamen Vates propria <sup>1</sup> quædam admittit mediis translatis permixta ; an quod hujusce Parabolæ ratio ita ferat, an ex ipsius fervido ingenio, styli accuratioris leges minus interdum attendente, vix ausim statuere.

<sup>1</sup> Vid. v. 11, 14, 15, 16, 17.

## PRÆLECTIO UNDECIMA:

### DE ALLEGORIA MYSTICA.

**T**ERTIUM est genus Allegoriæ, quod item in Poesi Prophetica multum obtinet, cum iisdem verbis duplex sententia subjicitur; sive cum una eademque oratio, dispari sensu accepta, plures simul eventus, disjunctos tempore, natura dissimiles, designat. Sensum Literalem et Mysticum vocant. Locus in Theologia gravissimus, cum Sacra Poetica arcte conjunctus, et eatenus nobis, sed breviter, exponendus.

In Hebræorum Sacris Res, Loca, Tempora, Officia, cæteraque hujusmodi, duplicem quasi Personam sustinent, unam Propriam, alteram Allegoricam; adeoque in eorum scriptis ita tractari possunt, ut vel hujus, vel illius solummodo, vel etiam ut simul utriusque ratio habeatur. Exempli gratia; de Davide, de Salomone, de Hierosolymis, ita potest institui sermo, ut simpliciter intelligantur vel Urbs ipsa ejusque Reges, vel ea quæ in Sacra Judaicæ Religionis Allegoria per Urbem Regesque illos significantur; vel etiam ut utramque partem simul respiciat et complectatur Scriptoris animus, ita ut quæ alteram exprimunt sensu aperto, proprio, historico accepta, alteram sensu recondito, interiore ac prophetico adumbrent.

Ex his Judaicæ Religionis Elementis hujusce generis Allegoriæ, quam Myfticam libet appellare, origo unice petenda videtur; ex his ejusdem explicatio quærenda. Quænam autem fit ejus ratio, quæ præcipuæ proprietates, ita fortasse commodius explicabitur, si ostendero, quas habeat a proxime tractatis duabus Allegoriæ formis diffimilitudines.

Primum hoc interest, quod in illis prioribus Allegoriæ formis liberum est quovis uti genere Imaginum: nihil est in universa rerum natura, nihil quod animus vel sensu percipit, vel cogitatione comminiscitur, quin per Continuatam Metaphoram, aut etiam Parabolam, ad res alias illustrandas aliquo modo accommodari possit. Contra vero Tertium hoc Genus in Hebræorum solummodo Sacris aptam et convenientem sibi materiem invenit; neque locum habet, nisi in iis, quæ cum Judaicis Religionibus arcte conjuncta sunt, quæque iisdem sunt contraria atque ex adverso opposita. Nimirum, Israeli, Sioni, Hierosolymis, in sensu Allegorico pariter ac Proprio opponitur Assyrius, Babylon, Ægyptus, Idumæa: et similiter in cæteris ejusdem generis. Ita illa communem habent cum cæteris Figuris naturam, et in Poetica sunt publici juris; hoc Fundamentum habet in ipsa Judaicæ Religionis natura positum, adeoque in nullam omnino præterquam Sacram Hebræorum Poësin competit. Huc etiam accedit, quod hanc Allegoriæ rationem quasi sibi propriam vendicat Spiritus ille vere Divinus, qui Poësi Interprete uti non dedignatur; utpote enuntiandis rerum futurarum significationibus, et sacratissimis Mysteriis adumbrandis, præcipue accommodatam. Ita ut, siquidem posset aliquo modo in argumento  
vulgari

vulgari ac profano adhiberi, a proprio tamen fine de-  
torta, ac veluti a sua natura divulsa, vim suam atque ele-  
gantiam plane desideraret.

Est etiam illud discrimen vel præcipuum, quod in  
illis alteris Allegoriæ formis Imago Proxima nullam ha-  
bet per se veritatem; ea solum in Imagine Remotiore  
inest, quæ eo veluti integumento, tenui quidem et pel-  
lucente, obtenditur: in hoc autem genere de quo nunc  
agimus, utrique æque competit veritas, utraque suum  
eventum fortitur; quæ Proxima offertur Imago est qui-  
dem Remotioris alicujus, non fucata adumbratio, sed  
solida et expressa quædam effigies; et quanquam alie-  
nam Personam sustinet, non tamen deponit suam. Ni-  
mirum in Metaphora et Parabola Leo, Aquila, Ce-  
drus, in se solum spectata, vita omni et spiritu plane  
carent; sed quæ in Davide, aut Salomone, aut Hiero-  
solyms, per sublimiorem Allegoriam eduntur, ea sive  
proprie sumas, sive ex Analogia Sacrorum Hebræorum  
mystice interpreteris, utrique parti et seorsum et pariter  
sua constabit veritas.

Tantum a superioribus hoc genus Allegoriæ differt  
Materia, sive ratione Imaginum quas inducit: habet  
etiam Tractatione, ac modo inducendi, aliquam differen-  
tiam. Exposui supra, quæ Continuata Metaphoræ con-  
cederetur licentia, cum translatis propria, hoc est, Ima-  
ginem Remotiore cum Proxima, admiscendi, cujus  
tamen usu penitus interdictum esset Parabolæ. Verum  
Allegoriæ Mysticæ leges ullas hac in parte constituere  
et perquam difficile esset, et fortasse etiam temerarium.  
Etenim plane diversæ, atque alias alio modo, sua imper-  
tit consilia Cælestis ille Spiritus, Vatum animos, prout

ipſi lubet, inſtinctu ſuo movens incitanſque; nunc clariora rerum futurarum indicia liberius ac prolixius aperit, nunc obſcuras quaſdam ſignificationes identidem, ac parce aliquando, injicit. Itaque magna eſt varietas in uſu ac tractatione Allegoriæ Myſticæ; in modis quibus diſponuntur Imagines inter ſe mutuo congruentes, quibuſque earum altera alteri ſubſternitur. Interdum ſic apparet atque eminent Imago Proxima, tantumque in vocibus et diſtione dominatur, ut ægre patiatur interluceſcere Remotiorem: contra interdum, idque multo frequentius, tam perſpicue tantoque verborum ſplendore effulget Remotior, ut Proximam ſuo lumine pene obruat et extinguat. Alias perpetua et æquabili quadam luce, et ſatis aperte, intento quidem oculo, ſeſe conſpiciendam exhibet Imago Præcipua; alias nec opinantem præſtringit, et ſubitis atque improvifis quibuſdam coruſcationibus, quaſi e nubibus fulgur, erumpit. Is certe modus ex omnibus quotquot ſunt maximam habet elegantiam et pulchritudinem, quam nos in præſenti diſputatione potiſſimum quaerimus, cum per totum poema geminæ Imagines, pariter conſpicuæ, ac quaſi parallelæ, conſociantur, ſibi invicem aperte reſpondentes, ſeſeque in mutuo illuſtrantes. Cujus Virtutis, cum ſit in ſe magna, et hujus etiam generis propria, non verebor, quanquam in materia ſubobſcura, unum atque alterum exemplum, quod nullam poteſt habere dubitationem, vobis commendare; quodque ſimul univerſam Allegoriæ Myſticæ naturam jam traditam, adhuc clarius, niſi fallor, explicabit.

Psalmi Secundi Argumentum eſt, David fruſtra adverſantibus inimicis Dei decreto in Regno confirmatus.

Duplex

Duplex est Persona Davidis, Propria et Allegorica. Si Carmen hoc perlegentes primo in Propria Davidis Persona oculos defigimus, sententia apparet satis et per se perspicua, et Sacræ Historiæ luce abunde illustrata: per totum quidem verbis ardentior, figuris elatior, et semel atque iterum ita exaggerata est dictio, ac si consulto nos moneret majus quiddam ac sublimius intus inclusum latere, atque ultro etiam in Argumenti penetralia aditum aperiret. Quod si ea secuti indicia ad interioram jam partem animum intendimus, et ad Personam Davidis Allegoricam eadem accommodamus, major rerum ordo protinus exurgit, nec modo sublimior et augustior, sed clarior etiam emergit sensus. Si quæ prius audaciora videbantur, si quæ paullo elatiora, quam Proximæ Materiæ conditio ferret; ea jam apparent imprimis apta, expressa, dilucida, et ad Potioris Argumenti dignitatem præclare comparata. Postquam hoc modo duas hæc Argumenti partes seorsum et singulas attente perpendimus, easdem intueamur tandem conjunctas. Hoc in situ jam elucebit elegantissimi Carminis venustas omnis et sublimitas: licebit perspicere duarum Imaginum et magnam inter se distantiam, et perpetuam tamen conspirationem et consensum, et, quasi inter cognatas, oris ac lineamentorum omnium miram similitudinem; utriusque analogiam accurate servari; utrique suam veritatem competere, ita ut quæ ex altera expressa est, ipsa tamen archetypa videri possit; dictioni novam lucem pariter inferri, ac sensibus elationem et pondus accedere, dum ab humilioribus ad sublimiora, ab humanis ad divina facili gradatione ascendunt, donec præcipua argumenti pars et in clarissimo lumine collocetur, et summum altitudinis gradum obtineat.

Quæ de hoc Pfalmo hæcenus observata sunt, transferri possunt omnia in Pfalmum etiam Septuagesimum Secundum, qui in simili Argumento eodem modo versatur. Inscribi potest, Inauguratio Salomonis. Eadem plane est Allegoriæ ratio; Stylus aliquantum dispar pro ratione materiæ, cum in illo Victoriæ splendor illustretur, in hoc Pacis et Felicitatis placida exprimitur effigies: hic itaque lenior ac temperatior paulo adhibetur elocutio, sententiis ornatior, crebrior imaginibus, non quidem illis audacibus Personarum fictionibus frequentata, sed lætis potius ac jucundis coloribus, et ex rerum Naturalium amœnitate petitis, depicta. Quo exemplo intelligi potest, Styli Parabolici naturam, eo quod hujusmodi Imaginum magnam varietatem amet, hujusce Allegoriæ tractationi egregie esse accommodatam: ut enim hæc Imagines ad rerum divinarum seu spiritualium pariter atque humanarum notiones signandas, servata in utrisque certa quadam analogia, adhiberi solent, ita facile præbent locum isti ambiguitati, quæ in hoc genere aliquatenus est necessaria; ut quasi versicolor et simul translucida fiat oratio, in utramque partem anceps, in neutra obscura; utramque Allegoriæ sententiam suo complexu comprehendens, et distincte clareque ad alterutram referenda.